66RS0015-01-2024-001595-78 Уголовное дело № 1-143/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заровнятных С.А.

при секретаре судебного заседания Ершовой И.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Асбеста Козлова Я.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Беляковцевой Н.С., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося *Дата* в городе *Адрес*, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: *Адрес*28, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка и супругу, работающего самозанятым по доставке продуктов питания, военнообязанного, ранее судимого:

- *Дата* Асбестовским городским судом *Адрес* по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года. *Дата* освобожден из ИК-13 с заменой неотбытой части наказания на ограничение свободы, срок - 1 год 4 месяца 7 дней,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с *Дата*, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

В начале мая *Дата* года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в городе *Адрес*, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, посредством сети «Интернет», достиг договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», зарегистрированным в сети «Интернет» под доменным именем «Adidas24.biz», и незаконно сбывающими наркотические средства посредством сети «Интернет» через вышеуказанный интернет-магазин (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном незаконном сбыте наркотических средств, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», заранее неопределенному кругу лиц на *Адрес*, разработав при этом план преступных действий и распределив между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленный соучастник осуществляющий администрирование интернет-магазина «Adidas» должен был провести обучение и инструктаж о мерах безопасности при размещении тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, должен был подыскивать иных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство, помещать его в тайниковые «закладки», после чего, с использованием сети «Интернет», связываться с ФИО1 и сообщать ему о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; давать ФИО1 указания о необходимости их извлечения из указанных мест и помещения в иные тайниковые «закладки», исключающие обнаружение их посторонними лицами, с целью последующего незаконного сбыта; получать от ФИО1 информацию о местонахождении данных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; посредством сети «Интернет» путем размещения сведений на страницах интернет-магазина о наличии в продаже наркотических средств, подыскивать приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств, в счет оплаты за наркотическое средство через электронные системы оплаты, сообщать им места нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1, кроме того, выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 за размещенные им тайниковые «закладки» с наркотическими средствами. 

ФИО1 в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, в начале мая *Дата* года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, на сайте интернет-магазина «Adidas», зарегистрированным в сети «Интернет» под доменным именем «Adidas24.biz», зарегистрировал личный кабинет под логином «сonneсtion1», и в ходе переписки на вышеуказанном сайте интернет-магазина «Adidas» с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», поэтапно прошёл инструктаж и обучение по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, а именно: по порядку размещения тайниковых «закладок», правилам поведения при размещении тайниковых «закладок», по установке и использованию мобильных приложений, в которых автоматически определяются и указываются географические координаты местности, в которых возможно произвести редактирование созданных фотоизображений, а также которые позволяют максимально безопасно осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Кроме того, согласно отведенной преступной роли ФИО1 должен был получать от неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas», информацию о месте нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, извлекать их оттуда и помещать в несколько иных тайниковых «закладок» на территории *Адрес*, после чего, используя средства связи, имеющие доступ к сети «Интернет», находящиеся в его пользовании, осуществлять фотографирование оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» сообщать неустановленному соучастнику, осуществляющему администрирование интернет-магазина «Adidas», информацию о местах нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет», а также сообщать о наличии, либо отсутствии наркотических средств для последующего незаконного сбыта, кроме того, уведомлять неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas», о возможности либо невозможности размещения наркотических средств в тайниковые «закладки». 

Также в ходе переписки ФИО1 получил от вышеуказанного неустановленного лица информацию об условиях и способах выплаты денежного вознаграждения за размещенные им тайниковые «закладки» с наркотическими средствами - в размере от 500 рублей до 650 рублей за одну размещенную тайниковую «закладку» с наркотическим средством, при этом ему было разъяснено, что выплаты вознаграждения, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам осуществляются в цифровой криптовалюте «Bitcoin», после чего, по указанию неустановленных соучастников, для перечисления денежных средств, в счет оплаты преступной деятельности ФИО1 зарегистрировал анонимный криптовалютный кошелек, который указал неустановленным соучастникам для перечисления денежных средств, полученных от преступной деятельности, в цифровой криптовалюте «Bitcoin».

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время *Дата*, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в городе *Адрес*, выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», IMEI-код (слот SIM 1) - *Номер*, IMEI-код (слот SIM 2) - *Номер*, имеющий доступ в сеть «Интернет», связался путем переписки с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством, расфасованным в индивидуальные упаковки, расположенном в лесном массиве, в месте, соответствующем географическим координатам: широты 56.913857 долготы 60.577334, и расположенном на расстоянии около 154 метров, по направлению на юго-запад, от *Адрес*, с указанием последующего размещения данного наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории *Адрес*. 

В утреннее время *Дата*, ФИО1, реализуя совместный с вышеуказанным неустановленным соучастником единый корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, приехал на место нахождения «закладки» с наркотическим средством, указанное неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», где в месте, соответствующем координатам широты 56.913857 долготы 60.577334, в лесном массиве, на расстоянии около 154 метров, по направлению на юго-запад, от *Адрес*, обнаружил, после чего изъял, то есть умышленно, незаконно приобрел, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), свёрток из фрагмента полимерной липкой ленты жёлтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип-лок», содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 г., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), не образующей значительного или крупного размера, которое ФИО1 на вышеуказанном автомобиле привез в квартиру по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайниковую «закладку» на территории *Адрес* и получения материального вознаграждения. При этом, для удобства дальнейшего сбыта, ФИО1 вышеуказанный сверток с наркотическим средством поместил в комок из пластичного материала красного цвета.

Около 11 часов 30 минут *Дата*, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», продолжая реализацию единого совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей массы имеющегося у него наркотического средства, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, по указанию неустановленного соучастника, приехал на вышеуказанном автомобиле марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион в ГСК *Номер*, расположенный в районе здания *Номер*А по *Адрес*, где, в этот же день - *Дата*, в период времени с 11:45 часов до 11:47 часов, умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт всей массы имеющегося у него наркотического средства неопределенному кругу лиц, а именно:

Комок из пластичного материала красного цвета, в котором находился свёрток из фрагмента полимерной липкой ленты жёлтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип-лок», содержащий вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 г., разместил в тайниковую «закладку» на территории *Адрес*, в месте, недоступном для третьих лиц, а именно, у гаражного бокса *Номер* в четвертом ряду ГСК *Номер*, расположенного по *Адрес*, в месте, соответствующем географическим координатам широты 57.012014 долготы 61.479198, расположенном на расстоянии около 70 м. по направлению на юго-запад, от здания *Номер*А по *Адрес*.

После чего, продолжая совместный с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», единый корыстный преступный умысел, ФИО1, используя свой вышеуказанный мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», осуществил фотографирование данного места тайниковой «закладки» c использованием специально установленного мобильного приложения «Note Cam», в котором автоматически определяются и указываются географические координаты местности, с целью последующей отправки созданных фотоизображений с использованием сети «Интернет» неустановленному соучастнику, осуществляющему администрирование интернет-магазина «Adidas». После чего, в эту же дату, в период времени с 11:47 часов до 14:05 часов, ФИО1 находясь в *Адрес*, продолжая реализовывать совместный с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», указанный преступный умысел, используя находящийся в его пользовании ноутбук марки «ASUS», через личный кабинет под логином «сonneсtion1» отправил указанному неустановленному соучастнику фотоизображение месторасположения «закладки» с данным наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта в сети «Интернет» через вышеуказанный интернет-магазин.

*Дата* в 14:05 часов на кольцевом движении (на пересечении улиц Советской, *Адрес*) в городе *Адрес*, ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

*Дата* в период времени с 16:05 часов до 16:40 часов в ходе осмотра сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» места происшествия – участка местности возле гаражного бокса *Номер* в четвертом ряду ГСК *Номер*, расположенного по *Адрес*, в месте, соответствующем географическим координатам 57.012014 61.479198, расположенном на расстоянии около 70 м. по направлению на юго-запад, от здания *Номер*А по *Адрес*, обнаружен и изъят комок из пластичного материала красного цвета, в котором находился свёрток из фрагмента полимерной липкой ленты жёлтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип-лок», содержащий вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 г.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, осуществляющему администрирование интернет-магазина «Adidas», посредством сети «Интернет», пытался незаконно сбыть вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 г., но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как *Дата* ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, в период времени с 02:49 часов *Дата* до 11:51 часов *Дата*, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, легализовал денежные средства, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате совершения им преступления - незаконного сбыта наркотических средств, на общую сумму 1 357 822 рублей 08 копеек, тем самым придал им правомерный вид владения, пользования и распоряжения, при следующих обстоятельствах:

В начале мая *Дата* года ФИО1, находясь в городе *Адрес*, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью систематического извлечения дохода от преступной деятельности, достиг договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим администрирование интернет-магазина «Adidas», зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), под доменным именем «Adidas24.biz» занимающимся совершением особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории *Адрес* и *Адрес*, путем их незаконных сбытов неопределенному кругу лиц, через систему тайниковых «закладок», посредством сети «Интернет», через вышеуказанный интернет-магазин.

В период с начала мая *Дата* года до *Дата*, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, выполняя его указания, получал от неустановленных соучастников информацию о месте нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, извлекал их оттуда и помещал в несколько иных тайниковых «закладок» на территории городов *Адрес* и *Адрес*, после чего, используя средства связи, имеющие доступ к сети «Интернет», находящиеся в его пользовании, осуществлял фотографирование мест оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» сообщал неустановленному соучастнику информацию о местах нахождения тайниковых «закладок» для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет», путем размещения в свободном доступе сведений о наличии для продажи наркотических средств в сети «Интернет», и указаний способа их оплаты безналичными денежными средствами. 

Для обеспечения конфиденциальности финансовой деятельности преступной группы, неустановленным соучастником осуществлялась легализация денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых криптовалют и дальнейшего использования интернет - ресурсов, позволяющих дистанционно осуществлять транзакции, связанные с совершением финансовых операций с денежными средствами в рублях Российской Федерации и цифровой криптовалютой, для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников, и в дальнейшем денежные средства, полученные от преступной деятельности распределялись между участниками преступной группы. 

При этом, в ходе переписки ФИО1 получил от вышеуказанного неустановленного соучастника информацию об условиях и способах выплаты денежного вознаграждения за размещенные им тайниковые «закладки» с наркотическими средствами - в размере от 500 рублей до 650 рублей за одну размещенную тайниковую «закладку» с наркотическим средством, при этом ему было разъяснено, что выплаты вознаграждения, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам осуществляются в цифровой криптовалюте «Bitcoin», и для перечисления денежных средств, в счет оплаты преступной деятельности ФИО1 должен зарегистрировать анонимный криптовалютный кошелек, соответствующий определенному числовому и буквенному коду, который необходимо указать неустановленным соучастникам для перечисления денежных средств, полученных от преступной деятельности, в цифровой криптовалюте «Bitcoin».

В начале мая 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, достоверно знающего, что за сбыт наркотических средств им будет получено материальное вознаграждение, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на легализацию всех денежных средств, полученных преступным путем с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в результате совершенных преступлений, в составе группы лиц по предварительному сговору. После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, используя находящийся в его пользовании ноутбук марки «ASUS», в сети «Интернет» в приложении «Electrum» зарегистрировал анонимный криптовалютный кошелек, соответствующий определенному числовому и буквенному коду «031e083699898a16fe6a88f1949cdde0609dab995d3b54bed2fc

00ef71c0d4eb0a», который указал неустановленному соучастнику осуществляющему администрирование интернет-магазина «Adidas» для перечисления денежных средств, в счет оплаты его преступной деятельности.

После чего, *Дата* в 19:03 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0142686 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 29295 рублей 63 копейки, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 02:49 часов *Дата*, находясь по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», IMEI-код (слот SIM 1) - *Номер*, IMEI-код (слот SIM 2) - *Номер*, как средство связи с доступом к сети «Интернет», осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.04698504 ВTC, находящихся на балансе используемого им криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 29295 рублей 63 копейки, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн», перевел на банковский счет *Номер* банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных в отделении ПАО «Сбербанк» *Номер*, расположенном по адресу: *Адрес*, на имя его супруги - Свидетель №4 не осведомленной о его преступной деятельности (в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела), тем самым введя нелегально полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально заработанных, а именно, полученной прибыли от изменения на интернет - ресурсах курса криптовалюты «Bitcoin» и её продажи на интернет - ресурсах, то есть придал правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами.

Кроме того, *Дата* в 23:42 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.04698504 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 101646 рублей 13 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 02:43 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме - 0.04705704 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 101646 рублей 13 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 21:31 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.05804962 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 123107 рублей 28 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 11:30 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.05802662 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 123107 рублей 28 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 20:20 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленных соучастников неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0111509 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 27437 рублей 84 копейки, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 10:43 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0111429 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 27437 рублей 84 копейки, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 21:54 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03209269 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 88775 рублей 94 копейки, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 13:04 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03209269 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 88775 рублей 94 копейки, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 21:28 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00767981 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 21037 рублей 26 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 15:42 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме - 0.00767981 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 21037 рублей 26 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 22:17 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.02199475 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 59359 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 13:47 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.02199475 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 59359 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 21:51 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03122584 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 87152 рубля 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 12:33 часов, 13:19 часов, 13:21 часов, 13:24 часов, 13:25 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03114184 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 87152 рубля 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на банковский счет *Номер* банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя в отделении ПАО «Сбербанк» *Номер*, расположенном по адресу: *Адрес*. 

Кроме того, *Дата* в 21:24 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03511143 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 86159 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 11:09 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03511143 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 86159 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя. 

Кроме того, *Дата* в 00:13 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03215501 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 78159 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 11:20 часов и 11:21 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03214101 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 78159 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 21:07 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01503904 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 36945 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 19:27 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01503904 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 36945 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 23:33 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.02040511 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 52579 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 15:08 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовую операцию по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.02048911 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 52579 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на имя его супруги - Свидетель №4

Кроме того, *Дата* в 23:33 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03228187 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 90417 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 15:41 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.03221187 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 90417 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 22:02 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.02826081 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 78194 рубля 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 12:01 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.02824181 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 78194 рубля 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 03:30 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01521573 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 46115 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 14:36 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01521573 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 46115 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 20:05 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0067374 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 22100 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 14:25 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0067374 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 22100 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 20:16 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01061352 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 35117 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 21:20 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01061352 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 35117 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 20:20 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0140825 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 47251 рубль 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 00:25 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.0140825 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 47251 рубль 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 00:03 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01572627 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 57701 рубль 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 13:05 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01581027 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 57701 рубль 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 01:35 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00942774 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 34092 рубля 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 16:24 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00942774 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 34092 рубля 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на банковский счет *Номер* банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя в отделении ПАО «Сбербанк» *Номер*, расположенном по адресу: *Адрес*.

Кроме того, *Дата* в 22:25 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01045328 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 38304 рубля 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 13:25 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01044128 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 38304 рубля 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 00:24 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00551583 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 18906 рублей 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 13:15 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00551583 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 18906 рублей 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 00:45 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01648776 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 60351 рубль 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 17:46 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.01648776 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 60351 рубль 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

Кроме того, *Дата* в 23:48 часов, ФИО1, через неустановленный интернет - ресурс, в качестве оплаты своей преступной деятельности, получил от неустановленного соучастника осуществляющего администрирование интернет-магазина «Adidas» преступный доход в виде цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00794415 ВTC, эквивалентной, в среднем, по состоянию на *Дата* сумме - 37621 рубль 00 копеек, на вышеуказанный криптовалютный кошелек.

Далее, ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на легализацию приобретенных в результате совершения им преступления, денежных средств, в 11:51 часов *Дата*, находясь по вышеуказанному адресу, ранее указанным способом осуществил при помощи интернет ресурса - неустановленного электронного криптовалютного обменника, в режиме «онлайн», финансовые операции по обмену цифровой криптовалюты «Bitcoin» в сумме 0.00794415 ВTC, находящихся на балансе используемого им вышеуказанного криптовалютного кошелька, на рубли Российской Федерации, получив при этом денежные средства на общую сумму 37621 рубль 00 копеек, которые, используя тот же интернет-ресурс - неустановленный электронный криптовалютный обменник в режиме «онлайн» перевел на ранее указанный банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *Номер*, зарегистрированных на его имя.

В дальнейшем, указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по собственному усмотрению.

Действия ФИО1, направленные на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, были умышленными и непосредственно направленными на сокрытие нелегального источника происхождения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, использование им выбранной системы приобретения цифровых криптовалют, интернет - приложений, деятельность которых не регулируется финансовой системой Российской Федерации и не запрещена законодательством Российской Федерации, предоставило ФИО1 возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в общей сумме 1 357 822 рублей 08 копеек, добытыми преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников в виде полученной прибыли от изменения курса на интернет - ресурсах криптовалюты «Bitcoin» и её продажи на интернет - ресурсах, что придало правомерный вид владению указанными денежными средствами для дальнейшего их использования и распоряжения.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 легализовал денежные средства, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате совершения им преступления - незаконного сбыта наркотических средств, на общую сумму 1 357 822 рублей 08 копеек, тем самым придал им правомерный вид владения, пользования и распоряжения, введя их путем совершения финансовых операций в легальный экономический оборот.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В ходе судебного заседания, после изложения предъявленного ФИО1 обвинения, государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, сформулированных в обвинении, заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании ФИО1 показал, каким образом он совершил указанные в обвинительном заключении преступления, указав, что он оказал содействие следствию, изобличив иных лиц, чьи действия связаны с совершенными им преступлениями, а также иных лиц, чьи действия не связаны с совершенными им преступлениями. 

После разъяснений подсудимому его прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности, положений ст. ст. 317.6, 317.7, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что были соблюдены все положения ст. ст. 317.1 – 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании также установлено, что с предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласен в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником, особенности рассмотрения дела в таком порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает и понимает.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый ФИО1 дал признательные показания о совершенных им преступлениях, изобличил иных лиц. 

Сведений об угрозе личной безопасности обвиняемого ФИО1 или его близких родственников не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по первому эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по второму эпизоды по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжкого преступления (по первому эпизоду) и преступления небольшой тяжести (по второму эпизоду), обстоятельства преступлений, степень участия в преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался /т.2 л.д.74/, на учетах у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста и фтизиатра не состоит /т.2 л.д.77,79,81/, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т.2 л.д.85,86,90,91/, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно /т.2 л.д.88,89,92-96/, является плательщиком налога на профессиональный доход /т.2 л.д.97/. 

Судом учитывается и материальное положение подсудимого, который работал в качестве самозанятого на доставке продуктов питания, имеет кредитные обязательства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает и учитывает по всем эпизодам в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенным преступлениям, способе и обстоятельствах их совершения, участии в осмотре места происшествия и проверке показаний на месте, участии в следственных экспериментах, предоставлении доступа к информации, содержащейся в мобильных устройствах, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, содействию следствию и правоохранительным органам в изобличении и установлении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает и учитывает по ч. 2 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам) полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении супруги, наличие кредитных обязательств, осуществление трудовой деятельности. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явку с повинной ФИО1 от *Дата* /т.1 л.д.199/, поскольку она сделана в связи с задержанием ФИО1 по подозрению в совершении преступления, после осмотра места происшествия от *Дата* с его участием в качестве задержанного, явка не носила характера сообщения о совершенном преступлении, и на момент её написания органы предварительного расследования располагали данными о причастности ФИО1 к совершенному преступлению.

Наличие смягчающего обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и досудебного соглашения, не влечет применение положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее обстоятельство. 

Так, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому – рецидив преступления по приговору от *Дата*, вид которого определен в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ как опасный (по первому эпизоду), в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ по второму эпизоду. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без его изоляции от общества. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствующим о неотвратимости наказания. При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ не имеется оснований для назначения условного осуждения.

С учетом неоконченного преступления (по первому эпизоду) суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что применение части 4 статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления (ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) влечет исчисление наказания от срока, который может быть назначен по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Также суд, учитывает, что в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при любом виде рецидива предусмотренная частями 2 и 3 статьи 68 УК РФ одна треть исчисляется за неоконченное преступление - от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, который может быть назначен с учетом положений статьи 66 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, роль подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. Само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств не является безусловным основанием для применения указанной нормы закона при назначении наказания подсудимому.

При этом, суд полагает, что дополнительные наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы, а также в виде штрафа к подсудимому ФИО1 не следует применять с учетом социального, материального и семейного положения подсудимого, характера и вида назначаемого ему судом основного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, также не имеется. 

За совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

При назначении наказания по всем эпизодам, суд применяет положения части четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Так как ФИО1 совершил особо тяжкое преступление при опасном рецидиве, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что преступление по первому эпизоду является покушением на особо тяжкое преступление, а преступление по второму эпизоду является преступлением небольшой тяжести, то окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. Применяя данное правило, с учетом ч. 2 ст. 71 УК РФ, суд не усматривает оснований для поглощения менее строго наказания более строгим и назначает окончательное наказание по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание, что осужденному назначено наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в порядке ст. 255 УПК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Разрешая вопрос об имеющихся по делу вещественных доказательствах, суд, руководствуясь положениями ст. ст. 299 и п. 5 ст. 307 УПК РФ, приходит к следующему выводу:

- вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после производства исследования и экспертизы 0,91 г., упакованное в бумажный конверт, находящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - оставить на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- доску из полимерного материала светло-серого цвета, электронные весы, две картонные коробки с надписями «BENOVY ПЕРЧАТКИ НИТРИЛ М 50 пар», в каждой из которых находятся нитриловые перчатки черного цвета, три фрагмента слепочной массы в виде комков темно-коричневого цвета, оранжевого цвета, светло-серого цвета, прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок»; рулон изоляционной ленты синего цвета и рулон изоляционной ленты красного цвета, комкообразное вещество (слепочная масса) темно-коричневого цвета, 33 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», бруски скульптурного пластилина, тетрадь в «клетку» с рукописными записями, три прозрачных полимерных пакета разного размера с застежкой типа «зип-лок», пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с веществом, находящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», уничтожить после вступления приговора в законную силу, Акт об уничтожении представить в материалы уголовного дела;

- мужскую куртку, выполненную из ткани черного цвета с капюшоном (внутренняя часть капюшона выполнена из ткани красного цвета), карту АО «Тинькофф Банк» «ТИНЬКОФФ ФИО5» платежной системы «МИР» *Номер*, мобильный телефон марки «iPhone 11», серийный номер FFXJXMP7N735, с установленной SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, ноутбук марки «ASUS», модель ноутбука «X555Y», находящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», передать по принадлежности осужденному или его супруге, после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон марки «Xiaomi 13Т», IMEI-код (слот SIM 1) - *Номер*, IMEI-код (слот SIM 2) - *Номер*, с SIM-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

***>,

как средство совершения ФИО1 преступления в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства;

- видеозапись от *Дата* на оптическом диск СD-R, выписки по счетам карт *Номер*, *Номер*, *Номер*, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, Свидетель №4 за период с *Дата* по *Дата*, оптический диск с выписками по счетам карт *Номер*, *Номер*, *Номер* в электронном виде, хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 25 000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей со дня задержания с *Дата* до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после производства исследования и экспертизы 0,91 г., упакованное в бумажный конверт, находящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - оставить на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- доску из полимерного материала светло-серого цвета, электронные весы, две картонные коробки с надписями «BENOVY ПЕРЧАТКИ НИТРИЛ М 50 пар», в каждой из которых находятся нитриловые перчатки черного цвета, три фрагмента слепочной массы в виде комков темно-коричневого цвета, оранжевого цвета, светло-серого цвета, прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок»; рулон изоляционной ленты синего цвета и рулон изоляционной ленты красного цвета, комкообразное вещество (слепочная масса) темно-коричневого цвета, 33 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», бруски скульптурного пластилина, тетрадь в «клетку» с рукописными записями, три прозрачных полимерных пакета разного размера с застежкой типа «зип-лок», пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с веществом, находящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», уничтожить после вступления приговора в законную силу, Акт об уничтожении представить в материалы уголовного дела;

- мужскую куртку, выполненную из ткани черного цвета с капюшоном (внутренняя часть капюшона выполнена из ткани красного цвета), карту АО «Тинькофф Банк» «ТИНЬКОФФ ФИО5» платежной системы «МИР» *Номер*, мобильный телефон марки «iPhone 11», серийный номер FFXJXMP7N735, с установленной SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, ноутбук марки «ASUS», модель ноутбука «X555Y», находящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», передать по принадлежности осужденному или его супруге, после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон марки «Xiaomi 13Т», IMEI-код (слот SIM 1) - *Номер*, IMEI-код (слот SIM 2) - *Номер*, с SIM-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером *Номер*, как средство совершения ФИО1 преступления в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства;

- видеозапись от *Дата* на оптическом диск СD-R, выписки по счетам карт *Номер*, *Номер*, *Номер*, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, Свидетель №4 за период с *Дата* по *Дата*, оптический диск с выписками по счетам карт *Номер*, *Номер*, *Номер* в электронном виде, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции, при рассмотрении его апелляционной жалобы или представления прокурора, избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить суду, постановившему приговор, в письменном виде в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы либо в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья

Асбестовского городского суда С.А. Заровнятных